
MINISTERSTVO FINANCÍ 
 
Letenská 15 
118 10  Praha 1 
Telefon: 257 041 111     Fax: 257 042 788 
ID datové schránky: xzeaauv 
E-mail: podatelna@mfcr.cz 
 
 

 

 V Praze dne 23. 4. 2018 
 

 PID: MFCR8XNDNW 
 Č. j.: MF-9986/2018/10-4/451 IK 
  

Věc:  Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Vážený pane, 
 
 na Ministerstvo financí bylo dne 11. dubna 2018 doručeno Vaše podání se žádostí 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  
ve znění pozdějších předpisů. Žádáte o poskytnutí informací v tomto znění: 
 
"Prosím o poskytnutí informací dle zákona 106/1999Sb ohledně vypořádávání restitučních 
nároku během privatizace za účinnosti zákona 92/1991 Sb. 
 
Řešil Fond národního majetku dnes Ministerstvo financí nároky oprávněných osob dle zákona 
87/1991Sb. během schvalování privatizačního projektu za účinnosti zákona 92/1991Sb., 
kdežto nároky oprávněných osob dle zákona 403/1990Sb. a 229/1991Sb. řešil Pozemkový fond 
dnes Státní pozemkový fond? 
 
Bylo vůbec právně možné schválit privatizační projekt za účinnosti zákona 92/1991Sb.§3 
(blokační paragraf) bez řádného vypořádání nároků oprávněných osob dle zákona 87/1991Sb 
pokud tento nárok byl uplatněn řádně a včas a nebylo o něm rozhodnuto? 
 
Byla hlavní povinnost předkladatele privatizačního projektu za účinnosti zákona 92/1991§3 
tyto nároky vypořádat?" 
 
 K jednotlivým dotazům Vám Ministestvo financí sděluje následující informace: 
 
 
 "Řešil Fond národního majetku dnes Ministerstvo financí nároky oprávněných osob 
dle zákona 87/1991Sb. během schvalování privatizačního projektu za účinnosti zákona 
92/1991Sb., kdežto nároky oprávněných osob dle zákona 403/1990Sb. a 229/1991Sb. řešil 
Pozemkový fond dnes Státní pozemkový fond?" 
 

 V rámci privatizačního projektu podle zákona č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu 
majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů, řešil bývalý Fond národního 
majetku ČR (dnes Ministerstvo financí ČR) pouze takové, řádně uplatněné nároky 
oprávněných osob, pokud  k odnětí vlastnického práva podle předpisů o znárodnění  



  Strana 2 

z let 1945 až 1948 došlo v rozhodném období, aniž byla poskytnuta příslušná náhrada - viz § 
2 odst. 3 zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Nároky, řádně uplatněné dle zákona č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých 
majetkových křivd, ve znění pozdějších předpisů, řešilo bývalé Ministerstvo pro správu 
národního majetku a  jeho  privatizaci  ČR  (po  jeho  zániku Ministerstvo financí),  avšak  
mimo  režim  zákona č. 92/1991 Sb.,  a  tedy  mimo  privatizační projekt. Řádně  uplatněné  
nároky  podle  zákona č. 229/1990 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 
zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, řešil bývalý Pozemkový fond ČR (dnes 
Státní pozemkový úřad). 
 
 "Bylo vůbec právně možné schválit privatizační projekt za účinnosti zákona 
92/1991Sb.§3 (blokační paragraf) bez řádného vypořádání nároků oprávněných osob dle 
zákona 87/1991Sb pokud tento nárok byl uplatněn řádně a včas a nebylo o něm rozhodnuto?" 
 

 Pokud mohl vzniknout nárok na vydání konkrétního  majetku  podle  zákona   
č.  87/1991 Sb.  a  oprávněná osoba podle tohoto zákona o   vydání   konkrétního   majetku   
řádně   a   včas  požádala,  pak  takový  majetek  měl  být z privatizačního projektu vyčleněn 
a nebo, pokud se jednalo o případ, kdy u konkrétního majetku  došlo  k odnětí  vlastnického  
práva  podle  předpisů  o znárodnění z let 1945 až 1948 v rozhodném období, aniž byla 
poskytnuta příslušná náhrada, vzniklo osobám, oprávněným podle uvedeného zákona, právo 
uplatnit svůj nárok podle zvláštního zákona, čili podle  zákona  č.  92/1991 Sb.,  jak   
je  uvedeno  v  § 2  odst. 3  zákona č. 87/1991 Sb. Pouze v  takovém  případě  mohl  být  
takový  nárok  řešen  privatizačním  projektem podle zákona č. 92/1991 Sb. 
 
 "Byla hlavní povinnost předkladatele privatizačního projektu za účinnosti zákona 
92/1991§3 tyto nároky vypořádat?" 
 

 Předkladatel privatizačního projektu mohl řešit vypořádání restitučního nároku  
ke konkrétnímu majetku prostřednictvím privatizačního projektu podle zákona č. 92/1991 Sb. 
pouze tehdy, pokud se jednalo o případ řádně uplatněného nároku oprávněné osoby, jak bylo 
popsáno výše, tj. podle § 2 odst. 3 zákona č. 87/1991 Sb. 
 
  
 
  


